Giornata europea della Cooperazione
territoriale
Genova - 21/09/2023
Interreg VI ALCOTRA France-Italia
2021-2027
ALCOTRA 2014-2020
I dati chiave:
• 198,88 M€ di FESR

d'acqua entro il 2030)
• Nuovo Piano per il riutilizzo dell’acqua
o Sostegno a 1000 progetti per il riutilizzo
dell’acqua entro il 2027
o X10 il volume delle acqua trattate riutilizzate
entro il 2030
• Decreto n°2023-835 del 29 agosto 2023
accelere-reutilisation-des-eaux-usees-traitees-reut
Alcuni riferimenti normativi dell’UE:
• 1991: Direttiva 91/271/CEE sul trattamento delle acque reflue urbane (in corso di rifusione)
• 1991: Direttiva 91/676/CEE relativa alla protezione delle acque dell'inquinamento provocato dai nitrati provenienti da fonti
agricole
• 2006: Direttiva 2006/7/CE relativa alla gestione della qualità delle acque di balneazione
• 2006: Direttiva 2006/118/CE sulla protezione delle acque sotterranee dall'inquinamento e dal deterioramento
• 2007: Direttiva 2007/60/CE relativa alla valutazione e alla gestione dei rischi di alluvioni
• 2008: Direttiva 2008/105/CE relativa a standard di qualità ambientale nel settore della politica delle acque
• 2008: Direttiva 2008/56/CE che istituisce un quadro per l’azione comunitaria nel campo della politica per l’ambiente marino
• 2012: Piano per la salvaguardia delle risorse idriche europee (COM/2012/0673 final)
• 2020: Direttiva 2000/60/CE che istituisce un quadro per l'azione comunitaria in materia di acque
• 2020: Direttiva (UE) 2020/2184 sulla qualità delle acque destinate al consumo umano (rifusione)
• 2020: Strategia dell'UE sulla biodiversità per il 2030 mira a rafforzare ulteriormente la protezione degli ecosistemi